江永环评[2020]第11号

关于江永县潇浦镇芙蓉学校建设项目环境影响报告表的批复

江永县教育局：
你单位委托湖南天瑶环境技术有限公司编制的《江永县潇浦镇芙蓉学校建设项目环境影响报告表》及相关资料收悉。根据环境保护方面的法律、法规和项目所在地环境功能要求，经研究，批复如下：

一、项目总建筑面积37853.97㎡(其中幼儿园5292.34㎡)，小学拟设教学班42个，在校学生1890人，幼儿园在园幼儿400人，学校建成后拟配备120名教职员工。
项目小学总建筑面积32516.63㎡(其中地下室985.66㎡不计容)，1#教学综合楼6304.44㎡、2#艺术楼2111.56㎡、3#科技楼（实验楼）2111.56㎡、4#教学综合楼6304.44㎡、5#食堂5203.20㎡、6#体育馆2266.95㎡、7#男生宿舍楼2774.40㎡、8#女生宿舍楼2774.40㎡、9#报告厅270㎡、门卫、看台及附属连廊1455.02㎡，建筑密度15.8%，容积率0.54，绿地率36.5%；新建300米跑道运动场1个、篮球场或排球、羽毛球场14个、停车位235个。

项目幼儿园总用地面积为8788.21㎡（约13.18亩）。总建筑面积5292.34㎡，建筑密度22.76%，容积率0.65，绿地率35.1%，停车位38个。

二、同意环境影响报告表中引用的环境质量标准和污染物排放标准，并按要求严格遵照执行。

三、建设单位须严格执行环境保护“三同时”制度，落实施工期和营运期的各项污染防治措施。在工程设计、建设和管理中，着重做好以下几项工作：

（一）全面落实施工期环境管理措施

1、严格控制噪声污染。合理规划施工机械及运输车辆行驶路线，合理选择施工设备和施工时间，禁止夜间(22:00至次日凌展6:00)进行高噪声设备的施工作业;不得在同一施工地点安排大量动力机械设备，避免局部声级过高;禁止使用锤击桩施工，尽量选用低噪声设备，防止施工噪声扰民。

2、加强生产废水处置。施工人员生活污水经预处理后执行《污水综合排放标准》(GB8978-1996)的三级排放标准排入市政污水管网，进入江永县污水处理厂处理;施工废水须经隔油沉淀后循环利用，严禁直接外排。

3、切实加强固废管理。建筑垃圾须及时清运，部分回收利用，其它委托专业的渣土运输公司负责土方转运，不得随意抛弃、转移和扩散，不能清运的须设置临时堆场，并采取围、覆盖等防尘措施:生活垃极须分类收集、由环卫部门统一处置。

4、落实生态保护措施。施工过程中应科学规划，合理安排施工中须采取临时防护措施，对坡面进行护理，必要时建设描土墙、护墙等辅助工程，以稳定边坡；加强设备堆放场、材料堆放场的防径流冲刷措施；搞好场址内的植树、绿化及地面硬化，及时做好生态保护和生态恢复。

(二)严格落实运营期环境管理措施

1、项目区城内须实行雨污分流、污污分流。项目室外设置雨水口及雨水收集沉淀池，道路初期雨水经沉淀处理后排入雨水收集池;项目内实验室须配套设置危险废物暂存间，含重金属离子的实验废液须集中收集，按危废管理处置要求定期交由有资质单位处置，禁止外排；实验室须配套设置实验废水预处理设施，可溶性盐类及部分酸、碱废水经中和预处理后与经隔油沉淀的食堂含油废水及经化粪池处理的生活污水一起排入校区污水收集管网达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)表4中的三级标准后汇入市政污水管网进入江永县污水处理厂集中处理。

2、严格落实大气污染防治措施。地下停车场汽车尾气须通过地下换气通道引至绿化带内排放；垃圾须日产日清，定期消毒，喷酒除臭剂；食堂须预留排烟竖井、安装油烟净化器，食堂油烟须集中收集后经油烟净化器处理，达到《饮食业油烟排放标准》(GB18483-2001)后由排烟烟道引至食堂楼顶高空排放。

3、严格控制噪声污染。校区内须设置禁鸣、减速标志:广播系统须采用低音喇叭多点布局，有效削减噪声源；配电房采用低噪声设备，水泵，风机等动力设备均设置在地下车库设备室或室内，并果取有效的隔声、消声、减振等指施，执行《社会生活环境噪声排放标准》(GB22337-20082类标准。

4、固体废物须分类收集，综合利用，减量排放。须按照《危险废物贮存污染控制标准》(GB18597-2001)要求设置规范的危险废物暂存间。实验室产生的化学试剂包装材料、废瓶应分类。并用塑料袋封装进行集中存放，定期交由有危废处置资质单位进行处理；实验废液应根据其化学特性，合理选择容器和存放地点，通过密闭容器存放，不可混合贮存，容器签必须标明废物种类、贮存时间，定期交由危废处置资质单位处理；废弃的化学试剂须交由厂家进行回收处理；学校医务室须按规范要求设置医疗废物暫存间，医疗废物须集中收集暂存后定期交由有资质的单位回收作无害化处置；餐厨垃圾须采用密闭式的储存容器收集，定时交由有资质的单位处理；合理设置垃圾收集站、生活垃圾分类收集设施，生活垃圾经分类减量后定期交由环卫部门统一处理。

5、切实加强环境管理。须制定严格的风险防范措施和环保设施安全操作规程；加强校区美化、绿化，不断完善生态保护措施；在区域内设置醒目的节能环保宣传标牌，加强环境保护宣传，普及环保知识；明确专职环保人员负责各项环保处理设施的运行、维护和保养，确保所有外排污染物长期稳定达标排放。
四、项目建成后，须按照《建设项目环境保护管理条例》等規定开展自主验收，验收合格后方可正式投入使用。
                         永州市生态环境局

                         2020年10月15日